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Af bestyrelsesformand Uffe Bro, 
Dansk Fjernvarme

Bestyrelsen i Dansk Fjernvarme over-
vejer for tiden behov og muligheder 
for justering af foreningens vedtæg-
ter. Baggrunden er det strategiprojekt, 
som blev afsluttet i januar måned, og 
som jeg omtalte i min beretning ved 
generalforsamlingen den 19. april i 
Odense.

I forbindelse med drøftelserne om 
Dansk Fjernvarmes fremtidige strategi 
var der i bestyrelsen bred enighed om, 
at der kan være behov for en justering 
af vedtægterne, primært med hensyn 
til valggrupperne, hvor det skal sik-
res, at de forskellige nuværende og 
fremtidige medlemstyper er rimeligt 
repræsenteret. Bestyrelsen besluttede 
tillige i forbindelse med strategipro-
jektet, at der i samme ombæring bør 
ske en almindelig ajourføring, bl.a. 
med hensyn til kontingentstruktur. 

Med hensyn til bestyrelsessammen-
sætning er det i udgangspunktet den 
almindelige holdning i bestyrelsen, at 
Dansk Fjernvarme skal fortsætte med 
en ”blandet” bestyrelse bestående af 
både teknikere og folkevalgte, samt 
at forretningsudvalget skal nedlæg-
ges og erstattes af et mere formali-
seret formandskab bestående af for-
mand og 2 næstformænd.

Bestyrelsen skal i løbet af efteråret 
tage endelig stilling til, om der på 
generalforsamlingen i april 2008 
skal fremlægges et forslag til revide-
rede vedtægter. Drøftelserne er i fuld 
gang, og uanset, at der i forbindelse 

med strategiprojektet blev afdækket 
en række gode grunde til, at det er 
nødvendigt at kigge de nugældende 
vedtægter efter i sømmene, så er det 
naturligvis i praksis ikke helt så enkelt 
at nå frem til et konkret forslag til 
reviderede vedtægter, som alle - eller 
i hvert fald de fleste -  i bestyrel-
sen kan tilslutte sig. Jeg vil i den for-
bindelse understrege, at det er min 
ambition, at såfremt der fremlægges 
et forslag til reviderede vedtægter til 
generalforsamlingen i 2008, skal det 
ske med anbefaling fra et stort flertal 
i bestyrelsen.

På nuværende tidspunkt er bestyrel-
sen i analysefasen, hvor forskellige 
modeller overvejes nærmere, og jeg 
forventer, at emnet vil være på dags-
ordenen for de næste 2-3 bestyrelses-
møder. Bestyrelsen er derfor meget 
interesseret i at modtage input og 
forslag fra medlemmerne vedrørende 
vedtægterne. Jeg vil derfor hermed 
kraftigt opfordre alle medlemmer 
til, at man over for undertegnede, 

eller andre bestyrelsesmedlemmer, 
fremsætter synspunkter og bemærk-
ninger vedrørende vedtægter. I den 
forbindelse kan et relevant synspunkt 
naturligvis sagtens være, at der ikke 
er grund til at ændre på noget, der 
fungerer, og at der i den nuværende 
situation er så få, der møder op på 
generalforsamlingen, at der er stor 
mulighed for indflydelse fra de aktive 
og engagerede medlemmer, uanset 
hvilken valggruppe man tilhører. 

På den anden side kan man også 
overveje, om de nuværende valggrup-
per og den nuværende bestyrelses-
sammensætning lever op til f.eks. 
følgende:

• Bestyrelsen bør være så repræsenta-
tiv som mulig i forhold til medlems-
kredsen med hensyn til størrelse, 
organisationsform, brændsler, geo-
grafi m.v.
• Indplacering af det enkelte medlem 
i en valggruppe bør kunne ske på et 
helt objektivt grundlag.
• Bestyrelsen bør fortsat være det 

Nye vedtægter i Dansk Fjernvarme?

VEDTÆGTER

Dansk Fjernvarmes bestyrelse overvejer i øjeblikket, hvordan foreningens vedtægter kan 
opdateres. Formand Uffe Bro opfordrer til, at medlemmerne kommer med deres holdninger.

Dansk Fjernvarmes formand, Uffe 
Bro, opfordrer medlemmerne til 
at komme med deres holdning til, 
om foreningens vedtægter skal 
ændres og i givet fald hvordan.  
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eneste overordnede ledelsesorgan i 
Dansk Fjernvarme, dvs. ikke noget 
”direktørudvalg” eller lignende, som 
man ser i f.eks. Dansk Energi og 
Danva.
• Der bør være en vis sammenhæng 
mellem kontingentbetaling og repræ-
sentation i bestyrelsen, hvilket alt 
andet lige trækker i modsat retning 
af sammenhæng mellem antal forbru-
gere og repræsentation i bestyrelsen, 
med mindre den nuværende kontin-
gentstruktur ændres meget betyde-
ligt.
• Der bør være sikkerhed for, at alle 
værkstørrelser er repræsenteret i 
bestyrelsen.
• Opdelingen mellem folkevalgte og 
teknikere bør bibeholdes og således, 
at mindst halvdelen af bestyrelses-
medlemmerne i hver valggruppe skal 
være folkevalgte.

Som nævnt er det altid vanskeligt 
med ændringer i vedtægter og besty-
relsessammensætning, men jeg synes 
vi skylder os selv og foreningen, at 
vi med nogle års mellemrum seriøst 
tager drøftelsen, og så må vi jo se, 
om der er grundlag for ændringer 
eller ej. 

Vi skal efter min mening ikke være 
bange for åbne drøftelser af selv 
lidt måske ”ømme” sager. Det er 
det, der gør Dansk Fjernvarme til en 
stærk forening, og det, der bringer 
os videre. Det er også baggrunden 
for den nye åbenhed omkring besty-
relsens arbejde i forhold til forenin-
gens medlemmer, som vi introduce-
rede på generalforsamlingen i april. 
(I den forbindelse kan nævnes, at det 
for medlemmerne således er muligt 
på foreningens hjemmeside at finde 
materiale om bestyrelsens foreløbige 
drøftelser om reviderede vedtægter, 
herunder det materiale, der har lig-
get til grund for drøftelserne).  Og nu 
må det så være op til medlemmerne, 
om de vil bruge den større åbenhed 
og blande sig i foreningens arbejde 
og holdninger, f.eks. med hensyn til 
eventuelle nye vedtægter, hvad man 
kan argumentere for, er det allermest 
vigtige i en forening.
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